---

<sup>44</sup> Es muy probable que se refiera a Agustín Staveren.

<sup>45</sup> Cf. *Adnotationes in Runhkenii orationem de doctore umbratico*, en Davidis Runhkenii, *De doctore umbratico*, Neapoli, in aedibus Vivarii, 2001, pp.77-78.

<sup>46</sup> Cf. Ciceronis, *Epistulae ad familiares*, I, 9, 23: *nam me iam ab orationibus disiungo fere referoque ad mansuetiores Musas, quae me maxime delectarunt.*

*Scribendi recte sapere est et principium et fons.*

10, [1] Quod si paedagogica fatuitas in Eloquentia, sive aliis tradenda, sive exercenda, ludos praebet,<sup>55</sup> quid eam facere arbitramini in Poetices studio? [2] Vetus dictum est, poetam non fieri sed nasci. Quod etsi semper illi magistri in ore habent, tamen, quae ejus vis sit, non intelligunt. [3] Nam tot formulis et dictatis hanc artem tradunt, quasi naturae nihil, omnia egregiae disciplinae suae tribuenda sint. [4] Ita juvenum, qui celeriores animi motus habent, studia tardant; a natura destitutos excruciant misere. [5] Sed, o! boni, de medio tollite<sup>56</sup> praeceptorum acervum, nec dubitate, quin vanissimus omnis in hac arte conatus sit, nisi quis altos sensus, laetam uberemque ingenii venustatem, et raram in veritate ac natura imitanda felicitatem, secum quasi domo attulerit. Quo divino munere qui caret, non dicam poeta, sed ne idoneus quidem futurus est poetarum interpres. [6] Hoc verissime a nobis dici, vestrii in poetas commentarii ostendunt. Quoties enim poetis de vestro ingenio ineptias affingitis? Quoties eos corrigendo ad turpem sermonis humilitatem deprimitis? Quoties eorum veneres et latentes jocos, aut non capitis, aut interpretando pervertitis? [7] Sed ineptiendi nullus modus est. Ingenium etiam suum, vel invitis Musis, in carmine pangendo periclitantur, invitati prava aetatis nostrae facilitate, quae versibus canoris, et ad aurium lenocinium comparatis contenta est, nec magnopere desiderat vel nativam ingenii urbanitatem, vel exquisitarum sententiarum copiam. [8] Quomodo igitur in carminibus scribendis versantur? Ex sicco et arido cerebro si nihil extundi potest, prosodiae, thesauri, florilegia, et similia infelicium ingeniorum subsidia adhibentur.

---

<sup>55</sup> *Ludos praebet*: ludus quoque pro irrisione et ludibrio usurpatur. Cf, Terentii, *Eunuchus*, v. 1010.

<sup>56</sup> *De medio tollite*: de medio aliquid tollere = delere, missum facere.

10, [1] Y si la petulancia pedagógica, ya para enseñar a otros la Elocuencia, ya para ejercerla, se presta a la burla, ¿qué pensáis que logra en el estudio de la Poesía? [2] Una antigua máxima dice que *el poeta nace, no se hace*. Aunque aquellos maestros pronuncien cotidianamente tal máxima, no entienden cuál es su importancia, [3] pues profesan este arte con tantas fórmulas y preceptos, como si todo debiera atribuirse a su egregia disciplina y nada a la naturaleza. [4] De esta manera se retrasa la formación de los jóvenes quienes poseen un ánimo más pronto. Torturan, desdichadamente, a los que han sido abandonados por la naturaleza.